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W przeddzień 45. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” przewodniczący 
Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, Bartosz Budziak, 
wręczył legnickiemu grafikowi Pawłowi Hameluszowi okolicznościową srebr-
ną monetę o nominale 10 zł oraz pamiątkę z wizerunkami św. Jana Pawła II i bł. 
Jerzego Popiełuszki. Było to wyrazem uznania za jego wkład w tworzenie sym-
boli i identyfikacji wizualnej Solidarności.

Autor nowego logo, stworzonego specjalnie na jubileusz NSZZ „Solidarność”, to 
Paweł Hamelusz – grafik z Legnicy, który od ponad 20 lat współpracuje z regionalną 
gazetą „Solidarność Zagłębia Miedziowego” .

Uhonorowanie miało szczególny wymiar, 
bo odbyło się w obecności władz powia-
towych, gminnych, delegacji z Legni-

ckiego Pola oraz licznie zgromadzonych gości, 
a sama data podkreślała znaczenie wyróżnie-
nia. To właśnie w rocznicę wybuchu najtragicz-
niejszej wojny w dziejach Europy doceniono 
tych, którzy na co dzień dbają o pamięć histo-
ryczną i przekazują ją kolejnym pokoleniom.

Grzegorz Majewski, społecznik i działacz opo-
zycji antykomunistycznej, zaangażowany w aktyw-
ne kultywowanie pamięci o walce o niepodległość 
Ojczyzny oraz w działania mieszkańców Kunic, 
wystąpił do prezesa Urzędu do Spraw Kombatan-
tów i Osób Represjonowanych z wnioskiem o przy-
znanie medalu Pro Patria o przyznanie medale Pio-
trowi Ferensowi.

 Wyjątkowa uroczystość 
 w dniu rocznicy wybuchu wojny

Podczas ceremonii głos zabrał Michał Syska, 
zastępca szefa Urzędu do Spraw Kombatantów 
i Osób Represjonowanych, który podkreślił znacze-
nie nagrodzonych i samego dnia uroczystości.

To wielki honor i zaszczyt być dzisiaj tu z pań-
stwem, w tym wyjątkowym dniu, 1 września. 
Obchodzimy dziś 86. rocznicę wybuchu II wojny 
światowej, najstraszniejszej wojny w historii ludz-
kości. To okazja do oddania hołdu wszystkim tym, 
którzy zginęli, cierpieli, ale także walczyli o wol-
ność i niepodległość Ojczyzny. Dlatego bardzo się 
cieszę, że mogłem uhonorować osoby, które swo-
ją codzienną pracą ten edukacyjny trud podejmu-
ją. Zaangażowanie osób wyróżnionych Medalem 
Pro Patria to nie tylko upamiętnianie i przekazywa-
nie sztafety pamięci kolejnym pokoleniom, ale tak-

że praca o wielkim walorze edukacyjnym – podkre-
ślił Michał Syska, zastępca szefa Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych.

Piotr Ferens – górnik i ratownik 
z pasją do Ojczyzny

Piotr Ferens (ur. 1987 w Legnicy) ukończył 
Technikum Samochodowe, a w trzeciej klasie 
otrzymał Stypendium Prezesa Rady Ministrów 
za najlepsze wyniki w nauce. Od 2008 roku pracu-
je w Zakładach Górniczych Polkowice-Sieroszo-
wice jako górnik operator maszyn, a jednocześnie 
jest ratownikiem górniczym i członkiem NSZZ 
„Solidarnosć”. Skończył studia dzienne z ratowni-
ctwa medycznego w Collegium Witelona, łącząc 
naukę z wymagającą pracą w czterozmianowym 
systemie. Jest mężem i ojcem trzech córek. Jak sam 
podkreśla, jego pasja do działalności patriotycznej 
i kultywowania historii wynika z miłości do Ojczy-
zny, jej tradycji i bohaterów. 

Przewodniczący Bartosz Budziak 
podziękował Pawłowi Hameluszowi

17 września br. w Hotelu Sękowski 
w Legnicy odbyło się kolejne spotka-
nie Klubu Społecznych Inspektorów 
Pracy. Tematem przewodnim była 
„Ocena ryzyka zawodowego”.

Wojciech Zawadzki, Regional-
ny Koordynator ds. BHP, przedstawił 
podstawy prawne oraz metodykę oce-
ny ryzyka zawodowego. Omówił tak-
że praktyczne przykłady, wskazując, 
jak prawidłowo szacować ryzyko na 
poszczególnych stanowiskach pracy.

W spotkaniu uczestniczyli Społecz-
ni Inspektorzy Pracy reprezentujący 
następujące zakłady pracy i instytucje:

•  Energetyka Sp. z o.o. w Lubinie
•  KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 

Huta Miedzi Legnica
•  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Legnicy
•  Przedsiębiorstwo Budowy Kopalń 

PeBeKa S.A. w Lubinie
•  Sanden Manufacturing Poland Sp. 

z o.o. w Polkowicach
•  Brose-Sitech Sp. z o.o. w Polkowicach
•  Tauron w Legnicy

•  Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
w Polkowicach

•  KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 
Zakłady Górnicze „Rudna”

•  KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 
Zakłady Wzbogacania Rud w Polko-
wicach

•  KGHM Metraco S.A. w Legnicy
•  GPK Głogów
•  Pol-Miedź Trans Sp. z o.o. w Lubinie
•  KGHM Oddział Zakład Hydrotech-

niczny
•  Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rad-

wanicach
•  Miejskie Przedsiębiorstwo Komuni-

kacyjne w Legnicy
Spotkanie było okazją do wymia-

ny doświadczeń i praktycznej wiedzy 
z zakresu bezpieczeństwa i higieny pra-
cy, a także do integracji środowiska Spo-
łecznych Inspektorów Pracy z Regionu.

2 września odbyło się spotka-
nie online przedstawicieli NSZZ 
Solidarność z reprezentantami 
IG Metall – związku zawodo-
wego w Niemczech liczącego 
ponad 2 mln członków.

Celem spotkania była kontynu-
acja współpracy pomiędzy Regio-
nem Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność” a Centralą IG 
Metall oraz omówienie aktualnej 
sytuacji w Mercedes-Benz Manu-
facturing Poland w Jaworze.

W spotkaniu uczestniczyli:
•  Bartosz Budziak – przewod-

niczący Zarządu Regionu
•  Aneta Mazur – zastępca 

przewodniczącego, sekretarz 
Zarządu Regionu

•  Kamil Wieczorek – prze-
wo dnicząc y  Organiza-

cji Zakładowej NSZZ Soli-
darność w Mercedes-Benz 
Manufac tur ing  Poland 
w Jaworze

•  Martin Rapp – szef sztabu 
koncernowej rady zakłado-
wej Mercedes-Benz AG

•  Natalie Trefz – referentka 
w sztabie koncernowej rady 
zakładowej Mercedes-Benz 
AG, odpowiedzialna za tematy 
związane ze zrównoważonym 
rozwojem i sprawy międzyna-
rodowe

•  Sebastian Fay – przedstawi-
ciel Centrali IG Metall, koor-
dynator ds. Mercedes-Benz 
AG

•  Gabriele Ibrom – przedsta-
wicielka Centrali IG Metall, 
odpowiedzialna za sprawy 

międzynarodowej współ-
pracy związków zawodo-
wych

Organizacja Zakładowa NSZZ 
„Solidarność” w Mercedes-Benz 
Manufacturing Poland w Jawo-
rze powstała 21 maja 2025 roku. 2 

sierpnia odbyły się wybory Komi-
sji Zakładowej, na czele której sta-
nął Kamil Wieczorek, wybrany 
także delegatem na Walne Zebra-
nie Delegatów Krajowej Sek-
cji Przemysłu Motoryzacyjnego 
NSZZ „Solidarność”. 

Piotr Ferens członek NSZZ „Solidarność” 
odznaczony medalem Pro Patria 
1 września, w 86. rocznicę wybuchu II wojny światowej, przed Urzędem Gminy Kunice odbyła 
się wyjątkowa uroczystość, podczas której trzej mieszkańcy regionu: Józef Baran, Piotr Ferens 
i Jerzy Janicki, zostali odznaczeni Medalami „Pro Patria”. Wręczenia dokonał Michał Syska, 
zastępca szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych.

Spotkanie online z przedstawicielami 
IG Metall ws. Mercedes-Benz w Jaworze

 Wrześniowe spotkanie Klubu SIP 
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Pismo kierowane do Pań i Panów posłów z okręgu wyborczego nr 1 o wsparcie odnośnie podatku od 
wydobycia niektórych kopalin.

Szanowni Państwo,
w związku z procedowaniem przez Ministerstwo Finansów projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od wydobycia niektó-

rych kopalin (Nr UD241 w wykazie) z 15 lipca 2025 r., bezpośrednio dotyczącego przemysłu miedziowego w Polsce, Rada Krajowej 
Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność” przesłała swoją opinię, w której wskazała na konieczność uwzględnienia kilku 
szczegółowo opisanych i uzasadnionych kwestii.

1) Zastosowanie od 2029 r. wskaźnika podatku na poziomie 33 proc. – obecnie 85 proc., a docelowo 100% – w celu dostosowania 
skali opodatkowania przemysłu wydobywczego w Polsce do innych państw zasobnych w miedź, co umożliwi realizację zadań inwe-
stycyjnych i zwiększenie wydobycia.

2) Możliwość odliczenia kwalifikowanych nakładów inwestycyjnych od podatku od wydobycia niektórych kopalin powinna 
uwzględniać nie tylko miedź, ale również srebro.

3) Możliwość wstecznego odliczenia nakładów inwestycyjnych od podatku od wydobycia niektórych kopalin powinna uwzględ-
niać interesy państwa polskiego zamiast faworyzowania podmiotów zagranicznych.

Skarb Państwa jest głównym udziałowcem KGHM Polska Miedź S.A. i wszystkim powinno zależeć, aby Spółka miała możli-
wość rozwoju bez konieczności coraz większego zadłużania się. Podatek od wydobycia niektórych kopalin – miedzi i srebra – dra-
stycznie obciąża Spółkę zmuszając

do odprowadzania każdego roku miliardów złotych tylko z tytułu tego jednego podatku.
Apelujemy do Pań i Panów posłów ze wszystkich ugrupowań politycznych Okręgu Wyborczego nr 1, jako naszych przedstawicie-

li w Sejmie RP o pełne wsparcie, ponad podziałami, przy procedowaniu zmian, które mogą doprowadzić do poprawy sytuacji finan-
sowej KGHM Polska Miedź S.A. oraz do zwiększenia nakładów inwestycyjnych m.in. przy budowie nowych szybów.

Apel do posłów RP o pełne wsparcie odnośnie podatku od wydobycia niektórych kopalin

Pismo przesłano do: Piotr Borys, Zofia Czernow, Łukasz Horbatowski, Iwona Krawczyk, Krzysztof Kubów, Marzena 
Machałek, Szymon Pogoda, Tadeusz Samborski, Arkadiusz Sikora, Elżbieta Witek, Wojciech Zubowski.

Bogusław Szarek
Przewodniczący Rady KSGRM 

NSZZ „Solidarność”

Przemysław Darowski
Z-ca przewodniczącego Rady 

KSGRM NSZZ „Solidarność” 

Marcin Kaczanowski
Z-ca przewodniczącego Rady 

KSGRM NSZZ „Solidarność”

Dnia 04 września 2025 r. odbyły się wybory uzupeł-
niające w Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
w Spółdzielni Mieszkaniowej „Nadodrze” w Głogowie.

Wybrano nowego przewodniczącego oraz uzupeł-
niono skład Komisji Zakładowej.

Przewodniczącym KZ wybrany został Grzegorz Pilny. 
Do Komisji Zakładowej weszli:
Grażyna Mikołajewicz
Wioletta Nabożna
Jarosław Paul
Norbert Tobolik
Ukonstytuowała się Komisja Zakładowa w składzie:
Grzegorz Pilny – przewodniczący KZ
Norbert Tobolik – zastępca przewodniczącego KZ
Grażyna Mikołajewicz – sekretarz KZ
Wioletta Nabożna – skarbnik KZ
Jarosław Paul – członek KZ
Regionalną Komisję Wyborczą reprezentował Miro-
sław Kaszowski. 

Wybory uzupełniające 
w  SM „Nadodrze”

W przededniu 45. roczni-
cy powstania NSZZ „Solidar-
ność” delegacja NSZZ „Soli-
darność Regionu Zagłębie 
Miedziowe i duchowni złoży-
li kwiaty pod pomnikiem Jana 
Pawła II w Legnicy, oddając 
hołd papieżowi – symbolowi 
odwagi, wiary i nadziei.

Stoimy pod pomnikiem Jana 
Pawła II, aby podziękować Jano-
wi Pawłowi II za natchnienie dla 
wszystkich, którzy tworzyli Soli-
darność. Gdyby nie papież, nie 
byłoby naszego związku – mówił 
przewodniczący Zarządu Regio-
nu Zagłebie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność”, Bartosz Budziak. 

– To On dał Polakom odwagę 
do walki o wolność, dzięki cze-

mu kraj odzyskał niepodległość 
i suwerenność.

Ksiądz Stanisław Araszczuk 
przypomniał słowa papieża 
wypowiedziane w 1997 roku 
w Legnicy, które są dziś szcze-
gólnie aktualne:– Chrześcija-
nin, żyjący wiarą i Euchary-
stią, jest wezwany do budowa-
nia przyszłości swojej i naro-
du na mocnych fundamentach 
Ewangelii. Nie lękajcie się brać 
odpowiedzialności za życie 
społeczne w naszej Ojczyźnie! 
– cytował duchowny, podkre-
ślając, jak ważna jest pamięć 
o Janie Pawle II, zwłaszcza 
dziś, gdy w sali obrad miejskiej 
rady usunięto krzyż, a Pol-
ska potrzebuje takich wartości 
i przesłań.

Ksiądz Marek Kluwak, akcen-
tował znaczenie wolności: Wol-
ności człowiekowi nie można 
odebrać, bo żyje ona w ludzkim 
sercu. Solidarność jest pochod-
nią dla całego świata – powie-
dział. – Dziś potrzeba nam 
świadków wiary i wartości, nie 
tylko nauczycieli. Nasza obec-
ność tu jest tego najlepszym 
dowodem.

Uroczystość zakończyła się 
wspólną modlitwą, prowadzo-
ną przez księdza Araszczuka, 
upamiętniającą zarówno wiel-
kiego Polaka, jak i wartości, któ-
re zapalał w sercach kolejnych 
pokoleń. 
 

Solidarność i duchowni uczcili Jana Pawła II 
– hołd i refleksje przy pomniku papieża w Legnicy 
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7 września 2025 roku przed-
stawiciele Solidarności uczestni-
czyli we Mszy świętej w Orzesz-
kowie, by oddać hołd zamordo-
wanym 31 sierpnia 1982 roku 
w Lubinie Michałowi Adamowi-
czowi, Mieczysławowi Poźniako-
wi i Andrzejowi Trajkowskiemu. 

Po mszy uczestnicy przeszli na 
cmentarz, gdzie złożyli kwiaty 

i zapalili znicze na grobie zamor-
dowanego Mieczysława Poźnia-
ka.

Region Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” reprezento-
wał Bartosz Budziak, przewodni-
czący Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”. 
Powiat lubiński reprezentowała 
Jadwiga Musiał, przewodnicząca 
Rady Powiatu Lubińskiego. 

Uroczystości rocznicowe 
w Orzeszkowie

Szanowna Pani Minister,
w imieniu Krajowej Sekcji Górnictwa 

Rud Miedzi NSZZ „Solidarność” zwra-
cam się z apelem o podjęcie pilnych dzia-
łań na rzecz ochrony krajowego przemy-
słu wydobywczego i hutniczego przed 
skutkami systemu EU ETS. KGHM 
Polska Miedź S.A., jako jeden z naj-
większych producentów miedzi i srebra 
w Europie, jest fundamentem bezpie-
czeństwa surowcowego naszego państwa 
i Unii Europejskiej. Jego znaczenie wzra-
sta szczególnie w obliczu obecnych proce-
sów legislacyjnych i geopolitycznych.

W październiku br. rozpoczną się 
konsultacje społeczne dotyczące wdra-
żania unijnego CRM Act (Critical Raw 
Materials Act). Akt ten ma na celu 
zabezpieczenie dostępu do surowców 
krytycznych, rozwój wydobycia i prze-
twarzania w Europie oraz ograniczenie 
zależności od importu z krajów trzecich. 
Równolegle w Polsce toczą się konsulta-
cje Polityki Surowcowej Państwa, której 
celem jest określenie priorytetów w zakre-
sie wykorzystania krajowych złóż. Oba 
procesy stanowią wyjątkową okazję, aby 
jasno określić strategiczną rolę KGHM 
w dostarczaniu metali niezbędnych dla 
przemysłu obronnego.

W ostatnich miesiącach przedstawi-
ciele rządu RP wyraźnie akcentowali 
potrzebę wyłączenia produkcji obronnej 
z systemu EU ETS. 5 lipca 2025 r. wice-
minister klimatu i środowiska Krzysztof 
Bolesta zapowiedział, że Polska wystąpi 
z propozycją wyłączenia produkcji prze-
znaczonej na obronność z ETS, wskazu-
jąc na konieczność doprecyzowania defi-
nicji i przeprowadzenia szczegółowych 

analiz. 4 września 2025 r. wiceminister 
funduszy i polityki regionalnej Jan Szysz-
ko zadeklarował publicznie, że sektor 
zbrojeniowy zostanie wyłączony z unij-
nego limitu emisji w ramach prac budże-
towych UE. Choć są to na razie wypo-
wiedzi polityczne, nie ulega wątpliwości, 
że kierunek jest jednoznaczny i powinien 
znaleźć szybkie odzwierciedlenie w regu-
lacjach krajowych i unijnych.

Należy podkreślić, że surowce wydo-
bywane i przetwarzane przez KGHM 
mają zasadnicze znaczenie dla przemy-
słu zbrojeniowego. Miedź wykorzysty-
wana jest w systemach łączności, elektro-
nice, silnikach elektrycznych i radarach. 
Srebro stanowi niezastąpiony materiał 
w precyzyjnych elementach przewo-
dzących i systemach komunikacji. Sto-
py miedzi znajdują zastosowanie w częś-

ciach konstrukcyjnych, elementach osło-
nowych i pancerzach, natomiast meta-
le towarzyszące, takie jak molibden, 
nikiel, kobalt czy wolfram, są niezbęd-
ne w produkcji stali pancernych, stopów 
lotniczych i materiałów o podwyższonej 
wytrzymałości. Bez tych surowców nie-
możliwa jest produkcja nowoczesnego 
uzbrojenia, elektroniki wojskowej i sprzę-
tu obronnego.

System EU ETS nakłada na KGHM 
ogromne obciążenia finansowe, któ-
re ograniczają możliwości inwestycyj-
ne, podważają konkurencyjność wobec 
producentów spoza Unii i realnie zagra-
żają utrzymaniu ciągłości wydobycia 
oraz przetwarzania surowców kluczo-
wych dla obronności. W konsekwen-
cji Polska mogłaby zostać zmuszona do 
importu strategicznych metali z państw 
trzecich, w tym z krajów BRICS, co było-
by sprzeczne zarówno z celem CRM Act, 
jak i z interesem bezpieczeństwa narodo-
wego.

Mając na względzie powyższe, wnosi-
my o bezzwłoczne objęcie KGHM Polska 
Miedź S.A. – wraz z kopalniami, hutami 
oraz własnymi źródłami energii – wyłą-
czeniem z systemu EU ETS w zakre-
sie działalności związanej z produkcją 
i przetwarzaniem surowców krytycz-

nych dla celów obronnych. Jednocześ-
nie apelujemy o to, by w ramach wdra-
żania CRM Act oraz Polityki Surowco-
wej Państwa zostały wprowadzone jas-
ne zapisy chroniące krajowych produ-
centów surowców strategicznych przed 
nadmiernymi obciążeniami regulacyj-
nymi, a także mechanizmy wsparcia 
pozwalające na dalszy rozwój technolo-
giczny i modernizacyjny.

CRM Act stanowi dla Polski i Euro-
py wyjątkową szansę na realne wzmoc-
nienie suwerenności surowcowej i mili-
tarnej. Wdrażanie tego aktu prawnego 
powinno być wykorzystane jako najlep-
szy moment do podjęcia decyzji chronią-
cych KGHM przed destrukcyjnymi skut-
kami EU ETS. Apelujemy o zdecydo-
wane działania Ministerstwa Klimatu 
i Środowiska, aby KGHM został uznany 
i potraktowany jako podmiot strategicz-
ny – nie tylko dla gospodarki narodowej, 
lecz także dla bezpieczeństwa militarne-
go Rzeczypospolitej Polskiej.

Za KSGRM
NSZZ „Solidarność”

Bogusław Szarek

Do wiadomości:
Krajowy Sekretariat Górnictwa 

i Energetyki NSZZ „Solidarność”

KGHM: pismo do Ministerstwa Klimatu i Środowiska 
w  sprawie polityki surowcowej państwa 
Poniżej treść pisma Krajowej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność” kierowane do Minister Pauliny Hennig-Kloski, dotyczące strategii 
polityki surowcowej Państwa i jej wpływu na KGHM Polska Miedź S.A.

Przed lubińskim sądem zapadł wyrok 
w sprawie Ryszarda M., emerytowanego 
milicjanta z okresu stanu wojennego. Męż-
czyzna, składając fałszywe zeznania, przy-
czynił się do aresztowania i skazania Hen-
ryka Mularza, który brał udział w pokojo-
wej manifestacji 31 sierpnia 1982r. – bru-
talnie spacyfikowanej przez oddziały 
ZOMO. 

Byłego milicjanta w stan oskarżenia posta-
wił wrocławski oddział Instytutu Pamięci 
Narodowej.

-Oskarżony zeznał nieprawdę twier-
dząc, że był 31 sierpnia 1982 roku naocznym 
świadkiem rzucania kamieniami przez zna-
nego mu osobiście Henryka Mularza w funk-
cjonariuszy MO, którzy w tym czasie pacyfi-
kowali pokojową, patriotyczną demonstrację 
mieszkańców Lubina, wiedząc o tym, że czy-
nu tego nie popełnił – referował przed sądem 
prokurator IPN-u, Przemysław Cieślik.

Jak ustalono, były milicjant zeznawał fał-
szywie także wobec innych sześciu demon-
strantów. Henryk Mularz przyznaje, że 
uczestniczył w pokojowej manifestacji, ale 
żadnymi kamieniami w milicjantów nie rzu-

cał. Wtedy został skazany na karę 3 lat pozba-
wienia wolności, ale opuścił więzienną celę 
po ośmiu miesiącach na mocy orzeczonej 
amnestii.

Dzisiaj lubiński sąd uznał byłego milicjan-
ta winnego zarzucanych mu czynów, czyli 
składania fałszywych zeznań obciążających 
Henryka Mularza. Emerytowany funkcjona-
riusz usłyszał wyrok roku wiezienia pozba-
wienia wolności w zawieszeniu na dwa lata. 

Musi też zapłacić 3 tys. zł grzywny. Wyrok nie 
jest prawomocny.

Podczas manifestacji w Lubinie, 31 sierp-
nia 1982r. od kul zomowców zginęło trzech 
mieszkańców miasta a kilkunastu zosta-
ło rannych. Te tragiczne wydarzenia nazwa-
no historycznie Zbrodnią Lubińską. Za dzie-
sięć dni przypada 43. rocznica tych tragicz-
nych wydarzeń.

źródło: Fakty TVP3 Wrocław, fot. Krzysztof Raczkowiak

Wyrok po latach. Milicjant fałszywie 
obciążył uczestnika manifestacji 
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W homilii ksiądz proboszcz 
Wojciech Skowron przy-
pomniał, że w ostatnią 

niedzielę sierpnia gromadzimy się, 
aby wspominać tych, którzy 43 
lata temu wywalczyli dla nas wol-
ność, a także tych, którzy za nią 
zapłacili najwyższą cenę. Solidar-
ność to nie tylko wielki ruch spo-
łeczny, lecz duch jedności, odwa-
gi i prawdy, który trwa do dziś. 
Zbrodnia lubińska była tragicz-
nym momentem w naszej historii, 
kiedy pokojowi demonstranci 
zostali brutalnie zaatakowani. 
Pamięć o tych wydarzeniach jest 
zobowiązaniem do kultywowania 
wartości solidarności, prawdy 
i szacunku dla każdego człowieka. 
Tylko dzięki temu duchowi może-
my budować lepszą przyszłość, 
ucząc się z bolesnej przeszłości 
i dziękując za ofiarę tych, którzy 
odeszli. Na zakończenie ksiądz 
proboszcz zadedykował wzrusza-
jącą pieśń Przemysława Gintrow-
skiego „Jestem w Raju” – Solidar-
ności i rodzinom zamordowa-
nych, przypominając o wartoś-
ciach jedności i pamięci, będących 
fundamentem wolności i wspól-
noty.

Podczas uroczystości odczyta-
no także ważne listy łączące prze-
szłość z teraźniejszością. List od 
Prezydenta RP Karola Nawrockie-
go odczytała Beata Kempa z Kan-

celarii Prezydenta RP, natomiast list 
przewodniczącego Komisji Kra-
jowej NSZZ „Solidarność” Piotra 

Dudy – Bartosz Budziak, przewod-
niczący Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

Prezydent Karol Nawrocki 
w swoim liście podkreślił: „Musi-
my bronić się dziś jako wspólnota 

narodowa przed pogardą obcych, 
a co może najważniejsze – przed 
własnym zwątpieniem. Bo jak 

my, współcześni Polacy, możemy 
wątpić w siebie, jeśli mamy Soli-
darność, Jana Pawła II, jeśli zna-
my naszą historię, nasze narodo-
we dziedzictwo.” Dodał również: 
„Nie damy sobie wmówić, że dąże-
nie do tego, aby Polska była wielka, 
silna, aby była państwem rozwoju, 
musi wykluczać solidaryzm spo-
łeczny… Dziś potrzebujemy 22. 
postulatu Solidarności: nie damy 
zapomnieć i będziemy się odwo-
ływać do dziedzictwa Solidarno-
ści. Niech żyje Solidarność, niech 
żyje Polska!”

Przewodniczący Piotr Duda 
napisał: „Obchodzimy w tym 
roku 45.  rocznicę podpisa-
nia Porozumień Sierpniowych 
i powstania NSZZ „Solidarność”, 
który odmienił bieg historii Pol-
ski i Europy. Odwaga ludzi pra-
cy, ich determinacja i pragnie-
nie wolności sprawiły, że w 1980 
roku narodziła się wspólnota, 
która wstrząsnęła fundamentami 
komunistycznego systemu i sta-
ła się symbolem pokojowej rewo-
lucji.” Przypomniał także słowa 
Jana Pawła II: „Wolność nie jest 
dana raz na zawsze, trzeba ją zdo-
bywać na nowo” oraz podkreślił: 
„Naszym obowiązkiem wobec 
tych, którzy oddali życie, jak ofia-
ry Zbrodni Lubińskiej, i którzy 
wywalczyli nam wolność, jest 
dbanie o nią.”

Dwie rocznice – radość wolności i pamięć ofiar 
Uroczystości rocznicowe rozpoczęły się na cmentarzu w Lubinie, gdzie delegacje złożyły wiązanki kwiatów na grobach dwóch zamordowanych 
bohaterów – Andrzeja Trajkowskiego i Michała Adamowicza. Następnie uczestnicy przeszli do kościoła Matki Bożej Częstochowskiej, gdzie 
odprawiona została uroczysta Msza Święta. 
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Podczas walnego zebrania dele-
gatów Krajowej Sekcji Przemysłu 
Motoryzacyjnego NSZZ „Solidar-
ność”, które odbyło się w dniach 
3-5 września 2025 roku w Lubli-
nie, przeprowadzono wybory uzu-
pełniające do Rady KSPM. Do jej 
składu dołączyli Robert Blichar-
ski z Organizacji Międzyzakłado-

wej NSZZ „Solidarność” w Sitech 
Sp. z o.o. w Polkowicach oraz 
Kamil Wieczorek, przewodniczą-
cy Organizacji Zakładowej NSZZ 
„S” w Mercedes-Benz Manufactu-
ring Poland w Jaworze. Obaj będą 
również reprezentować sekcję jako 
delegaci na Kongres Krajowego 
Sekretariatu Metalowców. 

W  uro czys toś c i ach , 
oprócz lokalnych władz 
i społeczności, aktywnie 

udział wzięła przedstawicielka 
Zarządu Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”, Ane-
ta Mazur, zastępca przewodniczą-
cego i sekretarz Zarządu. Jej obec-
ność podkreśliła zaangażowanie 
„Solidarności” w pielęgnowanie 
pamięci o bohaterach oraz wspie-
ranie inicjatyw społecznych zwią-
zanych z historią regionu.

Kazimierz Lizoń, którego grób 
oznaczono tabliczką Wetera-
na Walk o Wolność i Niepodle-
głość Ojczyzny, pozostaje symbo-
lem poświęcenia dla wolności Pol-
ski i lokalnej społeczności. Jego 
dziedzictwo i pamięć są żywo pie-
lęgnowane przez mieszkańców 
oraz struktury społeczne, takie jak 
NSZZ „Solidarność”, które z dumą 
oddają hołd jego i innym bohate-
rom.

Niektórzy uczestnicy uroczysto-
ści byli zdziwieni, że na grobie cho-

rążego znajduje się orzeł bez koro-
ny. Grzegorz Majewski, inicja-
tor oznaczenia grobu Kazimierza 
Lizono, wyjaśnia, że jest to Orzeł 
Legionów Piłsudskiego, który nie 

miał korony.
Kazimierz Lizoń urodził 

się w 1898 roku. Jako młody 
człowiek wstąpił do Legio-
nów Polskich i walczył 
w wojnie polsko-bolsze-
wickiej. W sierpniu 1939 

roku ponownie zgłosił się do 
wojska, bronił Gdyni i Oksy-

wia, po czym trafił do niemie-

ckiej niewoli. Przebywał w obozach 
m.in. w Stargardzie i Gross-Born, 
skąd udało mu się uciec. Następnie 
został zesłany przez sowietów do 
obozu w Ufie.

W 1941 roku wstąpił do 2. Kor-
pusu Polskiego generała Ander-
sa i przeszedł z nim szlak bojowy 
przez Irak, Egipt i Włochy, wal-
cząc pod Monte Cassino. Za odwa-
gę i służbę Ojczyźnie został odzna-
czony Medalem Pamiątkowym za 
Wojnę 1918–1921, Krzyżem Nie-
podległości, Krzyżem Walecznych 
oraz Orderem Virtuti Militari.

Po wojnie wrócił do Pol-
ski. W 1956 roku osiedlił się 
w Kunicach, a następnie w Spa-
lonej, gdzie prowadził gospodar-
stwo i działał społecznie, zapi-
sując się w pamięci mieszkań-
ców jako człowiek oddany spra-
wom wspólnoty. Zmarł w Legni-
cy w latach 70. i spoczął na Cmen-
tarzu Komunalnym. Dziś jego 
grób oznaczony tabliczką Wete-
rana Walk o Wolność i Niepod-
ległość Ojczyzny, stał się miej-
scem pamięci i dumy mieszkań-
ców regionu.

W dniach 10-12 września 
br. dla przedstawicieli naszego 
Regionu zostały zorganizowa-
ne warsztaty pt. „Negocjacje dla 
liderów. Nie tylko deal, ale i rela-
cja”, prowadzone przez trenerów 
Ośrodka Rozwoju Personalnego 
EFROS.

Na początku warsztatów uczest-
nicy odświeżyli wiadomości doty-
czące metod skutecznej komuni-
kacji – testowaliśmy m.in. umiejęt-
ności słuchania, pogłębiania, para-
frazowania i klaryfikacji.

Kolejny etap to odkrywanie 
sposobów na to, jak w rozmowie 
osiągać porozumienie, a jedno-
cześnie wzmacniać długofalowe 
relacje, co jest szczególnie ważne 
w pertraktacjach  pomiędzy pra-
codawcą a stroną społeczną.

W negocjacje wpisany jest kon-
flikt, dlatego uczestnicy dociera-
li do jego możliwych źródeł oraz 
uczyli się, jak w praktyce prze-
kształcić tego typu sytuacje w oka-
zje negocjacyjne.

Dalszy etap zajęć to trening 
wykorzystania zasad wpływu 

oraz obrony przed manipulacją. 
Uczestnicy poznali szereg tech-
nik i „trików” stosowanych przez 
negocjatorów, a następnie wypra-
cowali strategie przeciwdziałania 
manipulacyjnym praktykom.

Dużo miejsca oraz uwagi 
poświęcone zostało także sztuce 
argumentacji i perswazji z wyko-
rzystaniem typologii C. G. Junga. 
Poprzez liczne ćwiczenia uczest-
nicy poznali efektywne sposoby 
dotarcia do każdej osoby zasiada-
jącej przy stole negocjacyjnym.

Nie zabrakło także szczegóło-
wego omówienia etapów przygo-
towania oraz prowadzenia nego-
cjacji.

Finisz warsztatów to wdrożenie 
tego, czego się uczyliśmy. Osoby 
biorące udział w warsztatach mia-
ły okazję zastosować nabytą wiedzę 
w praktyce: od przygotowania i pla-
nowania strategii po negocjowanie 
ustalonych przez zespoły celów.

W podsumowaniu uczestnicy 
otrzymali od trenerów informa-
cję zwrotną oraz mieli możliwość 
zaplanowania indywidualnego 
rozwoju nabytych kompetencji.

Przedstawiciele Krajowej 
Sekcji Górnictwa Rud Miedzi 
NSZZ „Solidarność”, Bogusław 
Szarek oraz Marcin Kaczanow-
ski, uczestniczyli w konferen-
cji w Ministerstwie Finansów 
dotyczącej planowanych zmian 
w ustawie o podatku od wydoby-
cia niektórych kopalin.

Podczas obrad reprezentanci 
strony społecznej zaprezentowali 
szczegółowe i rzeczowe argumen-
ty, wskazując na konsekwencje 

proponowanych regulacji dla sek-
tora górnictwa rud miedzi. W toku 
rozmów podkreślono potrzebę 
uwzględnienia perspektywy pra-
cowników oraz znaczenia stabil-
ności branży dla gospodarki kraju.

Na zakończenie spotkania 
wiceministrowi finansów zosta-
ło przekazane pisemne podsumo-
wanie projektu zmian w ustawie 
o podatku od wydobycia niektó-
rych kopalin, zawierające kluczo-
we postulaty i propozycje zgłoszo-
ne przez stronę społeczną.

KSGRM NSZZ „S” na konferencji w Ministerstwie Finansów

Warsztaty „Negocjacje  
dla liderów. Nie tylko deal, 
ale i relacja” 

Blicharski i Wieczorek nowymi 
członkami Rady KSPM

Solidarność uczestniczyła    
 w uroczystościach pamięci 
1 września w Legnicy odbyły się uroczystości upamiętniające ofiary i bohaterów II wojny 
światowej na Cmentarzu Komunalnym. Uczestnicy złożyli wieńce przy urnie z prochami 
więźniów niemieckiego obozu Gross-Rosen oraz wspólnie modlili się podczas ekumenicznej 
ceremonii. Pamięć o dramatycznych wydarzeniach sprzed 86 lat oraz ich konsekwencjach 
była centralnym elementem obchodów, które uzupełniło odsłonięcie tabliczki na grobie 
chorążego Kazimierza Lizonia – weterana walk o niepodległość. 



WWW.SOLIDARNOSC.ORG.PL 7

Wydawca: Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, 
• 59-220 Legnica, ulica Fryderyka Skarbka 9, • telefon (076) 7210878, • e-mail: gazeta.legnica@solidarnosc.org.pl; • redaguje zespół, redaktor naczelny: Wojciech Obremski.

NASZ MIT ZAŁOŻYCIELSKI…
Pierwsze polskie źródła opisujące począt-

ki państwa polskiego to: kronika Anonima zw. 
Gallem, kronika Wincentego Kadłubka i oczy-
wiście „Roczniki, czyli kroniki sławnego Króle-
stwa Polskiego” Jana Długosza.

Kroniki te pochodzą z XII, XIII i XV w. Pań-
stwowość polska istnieje już 200-500 lat i ma 
swoje doświadczenia geopolityczne. 

To wybitni kronikarze, którzy nie tylko rela-
cjonują dzieje polskie, ale także wskazują na to, 
co możemy określić mianem racji stanu Polski.

Mitami założycielskimi Narodu Polskie-
go jest legenda o Kraku i jego córce Wandzie, 
o Popielu i Piaście Kołodzieju.

„Wanda, która nie chciała Niemca” zosta-
ła królową, gdy lud i Senat zdecydował, że nale-
ży usunąć z tronu jej brata jako bratobójcę. 
Była kochaną władczynią i wojowniczką, któ-
ra w obliczu najazdu wroga stanęła do zwycię-
skiej walki. Jej śmierć w nurtach Wisły była for-
mą poświęcenia, aby jej kraj nie został najecha-
ny ponownie. Warunkiem pokoju było mał-
żeństwo, na które nie mogła się zgodzić. A było 
to małżeństwo z niemieckim księciem Rydygie-
rem.

Wanda rządziła, wg naszych kronikarzy, dłu-
go przed Popielem.

Ta legenda opowiada o okolicznościach prze-
jęcia władzy wśród mieszkańców państwa pol-
skiego. Popiel jest stryjobójcą, zostaje ukarany 
(jak zapewne pamiętacie zjadły go myszy). 

Na jego złe decyzje wpływ miała żona, nie-
miecka księżniczka Gerda

Następcą Popiela zostaje skromny kołodziej 
Piast. Zostaje władcą z woli wiecu.

Mity te przekazują nam dwa najpoważniejsze 
wektory właściwej polityki: po pierwsze czynnie 
dbać o suwerenność kraju i nie ulegać obcym 
wpływom, a po drugie, choć władza należy do 
księcia/króla, to reprezentacja ludu (wiec, Senat) 
powinna mieć wpływ na jego wybór.

„Póki świat światem, 
nigdy Niemiec nie będzie Polakowi bratem”.
Niemcy są czarnymi charakterami tych opo-

wieści. Najeżdżają kraj, podjudzają do zbrodni. 
Polscy dziejopisarze nie są bynajmniej germa-
nożercami, wskazują jedynie na pewną prawid-
łowość.

Nasz zachodni sąsiad nie 
był bratem

W 814 r rozpadła się wielka monarchia Karo-
la Wielkiego. Na jej gruzach powstały dwa pań-
stwa: Francja i Niemcy. Już sto lat później nie-
miecki władca Otton I przywrócił tytuł cesar-
ski. Jakkolwiek jego wnuk Otton III próbo-
wał odtworzyć uniwersalne cesarstwo na wzór 
cesarstwa Karola Wielkiego, to jednak zasa-
dą stało się, że tytuł cesarski ma przynależeć 
do dynastii niemieckich a ich państwo zyskało 
wymowną nazwę Świętego Cesarstwa Rzym-
skiego Narodu Niemieckiego.  I prowadziło 
konsekwentną ekspansję na Wschód, stopnio-
wo podporządkowując sobie zamieszkujących 
na Łabą i nad Bałtykiem Słowian.

(Tak, tak drogi Czytelniku, na obszarze dzi-
siejszego Berlina istniało słowiańskie, chrześci-

jańskie Księstwo Kopanickie-dodam, że lenno 
polskie). 

Ekspansja ta trwała by zapewne bez zakłóceń, 
ale na drodze stanęła monarchia polska.

Nie osobne plemiona łatwe do podboju, lecz 
państwo, które miało swoje aspiracje.

Właściwie nie było takiej kwestii, jeśli doty-
czyła ona zachodnich granic Polski, do któ-
rej Cesarstwo, Marchia Wschodnia, Branden-
burgia, Państwo Zakonu Krzyżackiego, Prusy, 
Republika Weimarska (jakkolwiek by się aku-
rat państwo niemieckie graniczące z Polską nie 
nazywało) nie wtrąciłoby swoich trzech groszy. 

Niemcy prowadzili otwarte wojny, inspiro-
wali powstawanie wewnętrznej opozycji, któ-
ra często doprowadzała do kryzysu monar-
chii, a także uciekali się-to szczególnie w cza-
sach nowożytnych-do korupcji elit. Słowo jur-
gielt i jurgieltnik zrobiły wielką karierę w Pol-
sce, a pochodzą właśnie z niemieckiego i ozna-
czają stałą pensję wypłacaną polskim dostojni-
kom oraz tychże dostojników. Dziś chyba uży-
libyśmy słów takich jak grant, grantobiorca czy 
współpracownik jakiejś niewątpliwie szacow-
nej fundacji…

Jakby tego było mało, Niemcy prowadzili 
propagandę na arenie międzynarodowej mają-
cą na celu: albo odebrać Polsce wiarygodność 
albo ją zdyskredytować: na Soborze w Konstan-
cji w XV w. podważano prawdziwość polskie-
go chrześcijaństwa, w XVIII w Fryderyk Wiel-
ki, król Prus był uprzejmy nazwać Polaków 
„Irokezami Europy, których należy ucywilizo-
wać”, a w XX w. dla Waltera Rathenaua, ministra 
spraw zagranicznych Republiki Weimarskiej-II 
RP była „państwem sezonowym”

Natomiast niewątpliwie kropkę nad i posta-
wił A. Hitler-wódz III Rzeszy-22 VIII 1939 
roku- w swej przemowie do najwyższych ofi-
cerów Wermachtu:” Wydałem rozkaz – i każę 
rozstrzelać każdego, kto wyrazi choć jedno sło-
wo krytyki – że celem wojny nie jest osiągnię-
cie jakiejś linii geograficznej, ale fizyczna ekster-
minacja wrogów. Obecnie tylko na wschodzie 
umieściłem oddziały SS Totenkopf dając im roz-
kaz nieugiętego i bezlitosnego zabijania wszyst-
kich mężczyzn, kobiet i dzieci polskiej rasy i języ-
ka, bo tylko tą drogą zdobyć możemy potrzebną 
nam przestrzeń życiową.”

„Kto powiedział, że Moskale są to bracia nas 
Lechitów, 

Temu pierwszy w łeb wypalę przed kościołem 
Karmelitów”

Ruś Kijowska na nieszczęście dla wielu nacji 
przestała istnieć w XI w. Rozbita na dzielnice 

w części dostała się pod panowanie Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, a część uległa najazdom 
mongolskim.  

Panowanie mongolskie przyniosło pewien 
styl zarządzania i traktowania poddanych. 
Wymagało posłuszeństwa, a bezpośrednią wła-
dzę sprawował ten książę, który otrzymał mon-
golską zgodę-jarłyk. Aby utrzymać się u władzy 
władcy ruscy przyswoili sobie mongolski sposób 
organizacji państwa, w którym „wyprowadza się 
całe życie publiczne z władzy obozowej i jest ono 
zasadniczo bezetyczne”. Koncentruje się wokół 
osoby wodza, który jest panem życia i śmier-
ci. A cała ludność znajduje się u niego w nie-
woli, bez zdolności decydowania i samodziel-
nego myślenia. Własność, a tym bardziej wol-
ność może być odwołana w każdej chwili. Woj-
na i podboje to istota takiego państwa.

„Charakterystyczne, że z języka mongol-
skiego do rosyjskiego przeszły m.in. takie sło-
wa, jak „knut”, „dyby”, „kandały” (czyli kajdany). 
Do rosyjskiej praktyki przeszły też powszechne 
w Ordzie zwyczaje: intrygi, bezwzględna walka 
o władzę, usuwanie rządzących za pomocą tru-
cizny, sztyletu, sznura.” 

Iwan IV-pierwszy car Rosji był synobójcą, 
Piotr I Wielki-reformator, wybudował mia-
sto na trupach. Wspaniały Petersburg niczym 
egipskie piramidy wybudowali niewolnicy. 
Podczas prac archeologicznych w dawnej sto-
licy Rosji odkryto masowy grób jej budowni-
czych – „zabiedzonych chłopów w plecionych 
butach. Pod jedną z ulic odkryto 253 szkielety. 
Wielu zmarłych miało połamane kości, uszko-
dzone kręgosłupy, a kości ich prawych dłoni 
były powiększone od ciężkiej pracy. Masowy 
grób skrywał chłopów zapędzonych do pra-
cy w bagnie. Żyli krótko. Nie mieli praktycznie 
żywności, nie wypłacano im pieniędzy. W błot-
nistej ziemi zachowały się resztki ubrań i buty 
z łyka, które już za życia zmarłego były w fatal-
nym stanie.”

„Podwładny przed obliczem przełożone-
go powinien mieć wygląd lichy i durnowa-
ty aby swoim pojmowanie sprawy nie peszyć 
przełożonego”-nawet jeśli ukaz przypisywany 
Piotrowi I nie został realnie wydany- to jego treść 
oddaje w punkt stosunek nie tylko tego władcy 
do swoich rosyjskich poddanych.

Dodam, że piramidy powstały ok. 3000 tysią-
ce lat p.n.e. a robotnicy-co wiemy z prac arche-
ologicznych-byli o niebo lepiej traktowani niż 
budowniczowie Petersburga, który powstał 
w 1712 roku.

No i krem de la krem Katarzyna II Wielka 
(oczywiście), urodzona księżniczka Zofia Fry-
deryka Augusta von Anhalt-Zerbst, aby prze-
jąć władzę w Rosji, kazała zamordować swego 
męża, cara Piotra III.

Stosując niczym pałkę ideę posłannictwa reli-
gijnego, opieki nad Słowianami (panslawizm) 
Wielkie Księstwo Moskiewskie, Carat Rosyjski, 
Cesarstwo Rosyjskie, Związek Socjalistycznych 
Republik Radzieckich, czy jak tam państwo na 
wschodniej granicy Polski się nazywało, wtrąca-
ło w sprawy polskie swoje trzy grosze. 

Trzeba też przyznać, że korupcje elit miało 
opanowane do perfekcji, Nie tylko wielcy mag-

naci brali jurgielt z kasy moskiewskiej, ale i sam 
król.

Podobnie jak Niemcy, także Rosja dyskredy-
towała Polskę na arenie międzynarodowej.

„To władczyni z duszą Cezara i wdziękami 
Kleopatry” – napisał Diderot o Katarzynie II, 
Wolter nazywał ją „gwiazdą północy”. Obaj 
panowie to wybitnie szanowani filozofowie, 
celebryci swoich czasów. Za swoje zachwyty 
nad rosyjską władczynią obdarzani byli klej-
notami, futrami i innymi kosztownymi dara-
mi. W latach 1767-1771 Wolter pisał o rosyj-
skiej interwencji w Rzeczypospolitej:” – Rosyj-
scy żołnierze nieśli pokój. Ich wprowadze-
nie do Polski sprawiało, że wszystkie prowin-
cje, do których wkraczali, rozkwitały: zapano-
wał w nich porządek, zwiększały się plony…”. 
Notatki i skrypty wielki myśliciel miał bezpo-
średnio od rosyjskich urzędników, którzy bar-
dzo dbali o to, żeby w pisanych przezeń bro-
szurach wszystkie okoliczności przedstawione 
zostały tak, jak tego oczekiwali. Gdy się pomy-
lił, jak w przypadku jednej z broszur opubliko-
wanych w 1767 r. musiał to poprawiać, a cały 
nakład przeznaczony został na makulaturę”. 

17 IX 1939 r. polski ambasador w Moskwie 
otrzymał notę, w której wyjaśniano, dlacze-
go ZSRR zaatakował Polskę. No i proszę: Rząd 
sowiecki nie może (…) pozostać obojętnym 
w chwili, gdy bracia tej samej krwi, Ukraińcy 
i Białorusini, zamieszkujący na terytorium Pol-
ski i pozostawieni swemu losowi, znajdują się 
bez żadnej obrony. Biorąc pod uwagę tę sytua-
cję, rząd sowiecki wydał rozkazy naczelnemu 
dowództwu Armii Czerwonej, aby jej oddziały 
przekroczyły granicę i wzięły pod obronę życie 
i mienie ludności zachodniej Ukrainy i zachod-
niej Białorusi. 

Kiedy po 120 latach rozbiorów państwo pol-
skie zdołało się odrodzić W. I. Lenin- przy-
wódca rewolucji bolszewickiej powiedział-
-„Niepodległe państwo polskie to zło”, a W. 
Mołotow- minister spraw zagranicznych ZSRR, 
był uprzejmy je nazwać „poronionym płodem 
traktatu wersalskiego”. 

Tak, naturalnie wielu powie, że kraje sąsiadu-
jące ze sobą często popadają w konflikty (Wło-
chy-Hiszpania, Niemcy-Francja, Szwecja-
-Dania itp.) no tak ale tylko… 

Polska leży w „strefie
 zgniotu”

Już w …XII wieku nasi sąsiedzi postanowi-
li wykorzystać wewnętrzny kryzys Polski, aby 
najechać ją równocześnie od wschodu i zacho-
du.

Jeśli Polska miała kilka wieków spokoju to 
dlatego, że Cesarstwo Rzymskie Narodu Nie-
mieckiego popadło w kryzys, a Ruś pod domi-
nację mongolską. 

W czasach nowożytnych ledwo Prusy okrze-
pły pod panowaniem Hohenzollernów, a Rosja 
pod panowaniem Romanowych- Rzeczpospo-
lita spokój utraciła.

W 1732 Prusy, Austria i Rosja zawarły Trak-
tat Trzech Czarnych Orłów po to by…utrzy-
mać panujący w Polsce ustrój oraz wpływać na 
wybór polskich władców.

W latach 1772, 1793, 1795 Prusy i Rosja prze-
prowadziły trzy rozbiory-rzecz raczej niespoty-
kana w geopolityce. Co innego podbić fragment 
terytorium, a co innego dążyć do likwidacji całe-
go państwa. No i właśnie Polskę spotkał ten wąt-
pliwy zaszczyt.

W 1920 roku „po trupie pańskiej Polski” (led-
wo co się odrodziła) wojska Armii Czerwonej 
miały pójść na zachód, połączyć się tam z rewo-
lucjonistami niemieckimi i zrealizować rewolu-
cje światową.

23 VIII 1939 roku stanął pakt Ribbentrop-
-Mołotow (panowie to ministrowie spraw 
zagranicznych III Rzeszy i ZSRR), zmodyfiko-
wany 28 IX 1939 dzielił Polskę między Niemcy 
i Rosję wzdłuż linii Wisły. UFF

Nie powinno nas być, ale byliśmy i nawet kie-
dy im wydawało się, że nas nie ma wciąż byli-
śmy a... 

Tego się nie zapomina 
i nie wybacza

W 1525 roku miał miejsce hołd pruski.
Zygmunt I Stary przyjął hołd Albrechta 

Hohenzollerna. Władca nowopowstałego pań-
stwa Prusy Książęce, na kolanach przysięgał 
wierność polskiemu królowi Zygmuntowi I.

W 1611 roku do Warszawy, przybył wzię-
ty do niewoli w wojnie z Rosją, car Wasyl Szuj-
ski wraz z braćmi i złożył hołd królowi Zygmun-
towi II Wazie.

Wydarzenia te uwiecznił na swoich obra-
zach Jan Matejko malując: w 1879 „Hołd pru-
ski”, a 1892 „Carów Szujskich na sejmie w War-
szawie”

Rosja, Niemcy raczej darzą się estymą, mają 
wspólne interesy i są imperialne,  nie zapominaj-
my o tym i nie dawajmy się brać na plewy. Cza-
sy może się zmieniają, ale metody niekoniecznie.

   Veni, vidi, Deus vicit ( Przybyłem, zobaczy-
łem, Bóg zwyciężył)-napisał Jan III Sobieski do 
papieża informując o zwycięstwie nad Turkami 
pod Wiedniem. 12 IX 1683 roku polska husa-
ria starła oblegających stolicę Austrii wojska 
Kara Mustafy. Podziwiajmy wielkiego wodza 
i pomyślmy, może miał rację. „Módl się tak, jak-
by wszystko zależało od Boga, a działaj, jakby 
wszystko zależało tylko od ciebie”, – pisał Igna-
cy Loyola (kiedyś opowiem Ci, Drogi Czytel-
niku o tym Niezwykłym Człowieku), a kto wie 
może obronimy się przed największymi niebez-
pieczeństwami.

Agnieszka Rurak-Żeleźny
P.S. Swoją drogą mam nieodparte wrażenie, 

że żart zacytowany we wstępie jest w stylu Nasze-
go Nieocenionego Redaktora Naczelnego. Piszcie 
drodzy Czytelnicy, wszyscy, którzy macie przy-
jemność i zaszczyt Go znać, czy mam rację? 
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… Nikt inny by tego nie wytrzymał 
Dlaczego Bóg umieścił Polskę między Niemcami a Rosją? Bo nikt inny by tego nie wytrzymał 
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Jerzy Jagielski zwycięzcą w 33. Biegu Solidarności
Jerzy Jagielski – pracownik Ciepło Jawor Sp. z o.o. oraz członek 

Organizacji Międzyzakładowej w WPEC w Legnicy S.A. – zajął pierw-
sze miejsce w biegu memoriałowym Andrzeja Kańskiego w kategorii 
dla członków NSZZ „Solidarność”. 

Rozegrany we Wrocławiu na 5-kilometrowej trasie bieg przyniósł wie-
le emocji zebranym licznie kibicom i uczestnikom. Jednym ze współor-
ganizatorów wydarzenia był Zarząd Regionu Dolny Śląsk NSZZ “Soli-
darność”. Ogółem w tegorocznym biegu wystartowało 775 zawodników.

Członkowie OZ NSZZ „Solidarność” z O/ZG Rudna 
na szczycie Kang Yatze II

Latem br. grupa naszych kolegów stanęła na szczycie Kang Yatze 
II (6 250 m n.p.m.) w Himalajach Indyjskich. Droga na wierzchołek 
wiodła przez surowe doliny i wysokie przełęcze Ladakhu, a kulmina-
cją był nocny atak szczytowy w trudnych warunkach.

Każdy krok wymagał ogromnego wysiłku, ale dzięki wzajemne-
mu wsparciu i determinacji udało się osiągnąć cel. Widok Himalajów o 
wschodzie słońca stał się nagrodą za trud, a dla uczestników – symbolem 
tego, że siła tkwi we wspólnocie i Solidarności.

Kang Yatze II to szczyt o wysokości około 6 250 m n.p.m., położo-
ny w indyjskich Himalajach w regionie Ladakh, w malowniczej dolinie 
Markha. Jest niższym wierzchołkiem masywu Kang Yatze i uchodzi za 
jeden z bardziej dostępnych sześciotysięczników w tej części Himalajów. 
Traktowany jest jako tzw. „trekking peak”, co oznacza, że choć wymaga 
podstawowych umiejętności wspinaczkowych i użycia sprzętu wysoko-
górskiego, nie jest tak technicznie trudny jak główny szczyt Kang Yat-
ze I. Dzięki temu cieszy się popularnością wśród osób, które chcą zdo-
być swoje pierwsze doświadczenia na wysokości powyżej sześciu tysię-
cy metrów. Droga na szczyt prowadzi przez dolinę Markha, znaną z tra-
dycyjnych wiosek, buddyjskich klasztorów i surowych, stepowych krajo-
brazów Ladakhu, co sprawia, że sama wyprawa stanowi wyjątkowe połą-
czenie przygody górskiej i kulturowej. 

Integracja „Solidarności” oświaty głogowskiej
13 września członkowie Organizacji Międzyzakładowej NSZZ 

„Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Głogowie świę-
towali 31. rocznicę spotkań przy ognisku i grillu.

W spotkaniu integracyjnym wzięli udział zaproszeni goście: Bartosz Budziak 
– przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, 
Rafael Rokaszewicz – prezydent Głogowa, Michał Wnuk – starosta głogowski.

Organizatorzy Janusz Leciej i Ludwik Lehman w imieniu Komisji Między-
zakładowej życzyli dobrej zabawy i zapraszali już na kolejne spotkanie za rok.

Rafał z Sanden Manufacturing Poland uczestnikiem
maratonu w Sydney

31 sierpnia członek Organiza-
cji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność” w Sanden Manufacturing 
Poland w Polkowicach miał nie-
zwykłą okazję uczestniczyć w 11. 
już maratonie tym razem w Sydney, 
który od tego roku wszedł w skład 
prestiżowego cyklu Abbott World 
Marathon Majors – siedmiu naj-
większych maratonów świata. Tra-
sa prowadziła przez najbardziej 
znane miejsca miasta – od Harbo-
ur Bridge po Operę – i była nie tyl-
ko sportowym wyzwaniem, ale też 
niesamowitą przygodą.

Bieg ukończył z czasem 3:33:38, 
z satysfakcją i ogromnymi emocjami. Sydney okazało się niezwykle przy-
jaznym miastem, otwartym na bieganie i ludzi.

To kolejne doświadczenie, które zostanie ze mną na długo i na pewno 
doda mi energii także w codziennej pracy. To także kolejny maraton, któ-
ry uczy mnie wytrwałości i pokazuje, że praca krok po kroku prowadzi do 
dużych celów -podsumowuje Rafał

Gratulujemy Rafałowi osiągniętego sukcesu, każdy krok to krok dalej-
-oby kolejne były jeszcze większe.

Wycieczka OZ w Mercus Logistyka Sp. z o.o. 
do ZOO Dvůr Králové

Członkowie Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Mer-
cus Logistyka sp. z o.o. ruszyli w niezapomnianą podróż do Safari Par-
ku Dvůr Králové.

Było dziko, kolorowo i z dużą dawką uśmiechu! To była świetna okazja 
do integracji i wspólnej zabawy w wyjątkowym miejscu.

Wyjątkowa wycieczka NSZZ „Solidarność”
 KGHM ZANAM do Zakopanego

W dniach 12–14 września członkowie NSZZ „Solidarność” KGHM 
ZANAM S. A. wzięli udział w wycieczce integracyjnej do Zakopane-
go. Wyjazd zorganizowany przez Komisję Zakładową, okazał się fan-
tastyczną okazją do wspólnego wypoczynku, poznania regionu, a tak-
że budowania wzajemnych relacji.

Organizatorzy serdecznie dziękują wszystkim uczestnikom za współ-
tworzenie niezapomnianej atmosfery pełnej serdeczności, radości i pozy-
tywnej energii – to właśnie dzięki niej wspólne trzy dni w górach były 
wyjątkowym doświadczeniem dla całej grupy. 

Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” 
serdecznie zaprasza do udziału w Regionalnych Zawodach 
Wędkarskich o Puchar Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność”, które odbędą się 11 października 2025 r. 
(sobota) na stawach w Ośrodku Szkutnik w Oborze (pod Lubi-
nem). 

Kto może wziąć udział?
Czekamy na drużyny dwuosobowe reprezentujące organiza-

cje NSZZ „Solidarność” zarejestrowane w Regionie Zagłębie Mie-
dziowe

Jak się zapisać?
Zapisy u przewodniczącego swojej organizacji.

UWAGA
ILOŚĆ DRUŻYN JEST O GRANICZONA D O 15 , 

A O UDZIALE W ZAWODACH DECYDUJE KOLEJNOŚĆ 
DOKONANIA OPŁATY STARTOWEJ.

DOJAZD WE WŁASNYM ZAKRESIE.

PO GODZINACH

Regionalne Zawody Wędkarskie 2025


